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náměstí. Jsou zde online dohledatelné všechny potřebné  
a zákonem dané dokumenty, které máme za povinnost zve-
řejňovat. Nezůstává to ale jen u formálních dokumentů. 
Tento informační systém vám dále nabízí například kompletní 
archiv Poříčského zpravodaje, aktuality, webové stránky městy-
se, kalendář akcí a ještě navíc dvě aplikace v podobě mobilního 
rozhlasu „MUNIPOLIS“ či vyhledávač jízdních řádů. Toto všechno 
je možné ovládat pomocí dotykové obrazovky, kde dle výrobce 
není možné nic zkazit ani vymazat. Jako malý bonus je zde pak 
doplněno několik historických fotografií Velkého Poříčí, které 
vám třeba připomenou časy minulé. 
S přáním, ať tyto změny a nová zařízení dobře slouží všem uži-
vatelům. 

Michal Cvejn

Výtah z  usnesení Rady městyse Velké Poříčí
(květen 2023 – červen 2023)
Rada schválila:
•	Rozpočtové opatření č. 3/2023.
•	Účetní závěrku a výsledek hospodaření Mateřské školy Velké 

Poříčí k 31. 12. 2022.
•	Výsledek hospodaření Mateřské školy Velké Poříčí  

k 31. 12. 2022 a jeho rozdělení.
•	Odpisový plán Mateřské školy Velké Poříčí na rok 2023.
•	Věcné břemeno Optické sítě Rtyně.net s.r.o.
•	Darovací smlouvu mezi společností Saar Gummi s. r. o., Sto-

lín 105, Červený Kostelec a městysem Velké Poříčí o převzetí 
daru ve výši 30 000 Kč za účelem podpory výstavby nového 
dětského hřiště.

•	Darovací smlouvy pro spolky, organizace a fyzické osoby – 
Městské kulturní středisko Červený Kostelec, Junák, Studán-
ka VP, Český kynologický svaz ZKO Hronov, Oblastní spolek 
Českého červeného kříže, rybářský kroužek, Oblastní charita 
Červený Kostelec, Český svaz včelařů z. s., Aeroklub Hronov  
z. s., TJ Hronov, Sbor dobrovolných hasičů VP, Zdravotní klaun 
o. p. s.

•	Odpisový plán Základní školy Velké Poříčí na rok 2023.
•	Výsledek hospodaření Základní školy Velké Poříčí  

k 31. 12. 2022 a jeho rozdělení.
•	Účetní závěrku a výsledek hospodaření Základní školy Velké 

Poříčí k 31.12.2022.
•	Žádost o dar/ dotaci - pro organizaci Pferda z. ú.
•	Smlouva Techem smart systém – návrh smlouvy na provozo-

vání systémů dálkových odpočtových podružných vodoměrů 
v bytových domech ve správě MVP. 

•	Darovací smlouvu s Kambing Trade s. r. o., na poskytnutí fi-
nančního daru městysu Velké Poříčí ve výši 30.000,- Kč.

•	Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení VB a dohodu o umístě-
ní stavby - na pozemku p. č. 1456/37 se společností ČEZ Dis-
tribuce, Děčín a. s., v zastoupení společností ENERGOLAND 
spol. s r.o., Srnojedy.

Bere na vědomí:
•	Účetní závěrku městyse Velké Poříčí k 31. 12. 2022.
•	Návrh závěrečného účtu městyse Velké Poříčí za rok 2022.
•	Finanční situace městyse k 31. 3. 2023.
•	Finanční situace ZŠ a MŠ Velké Poříčí k 31. 3. 2023.
•	Návrh restaurátorských prací na opravu soch patřících  

městysi.

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva městyse 
Velké Poříčí (13. června 2023)
Zastupitelstvo schvaluje:
•	Rozpočtové opatření č. 4/2023.
•	Účetní závěrku městyse velké poříčí k 31. 12. 2022 Bez připo-

mínek.
•	Závěrečný účet městyse velké poříčí za rok 2022 a souhlasí  
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Editorial
Milí čtenáři Poříčského zpravodaje, přicházíme s prázdninovým 
vydáním. Opět mi přichází na mysl slovo ČAS. V minulém čísle 
jsem vám přiblížila příběh s názvem Hodnota času. Přesněji ře-
čeno jeho první část. Nyní vám přináším pokračování. Pamatuje-
te si, že každý z nás má vždy ráno na svůj účet připsáno nově 86 
400? 86 400 sekund. Co s tímto časem uděláte? Jak ho prožijete 
nebo s kým ho strávíte? Myslím, že našeho času bychom si měli 
opravdu vážit. Uvědomujeme si vždy jeho hodnotu? 
Abyste zjistili, jakou cenu má jeden rok, zeptejte se studenta, kte-
rý nezvládl zkoušky. Abyste zjistili, jakou cenu má jeden měsíc, 
zeptejte se matky, která předčasně porodila. Abyste zjistili, jakou 
cenu má jeden týden, zeptejte se redaktora týdeníku. Abyste 
zjistili, jakou cenu má jedna hodina, zeptejte se osoby, které prá-
vě ujel vlak. Abyste zjistili, jakou cenu má jedna sekunda, zeptej-
te se osoby, která se těsně vyhnula nehodě. Abyste zjistili, jakou 
cenu má jedna milisekunda, zeptejte se osoby, která získala na 
olympiádě stříbrnou medaili. Čas na nikoho nečeká. Běžte za 
každou příležitostí. Využijte každou sekundu. Vše dotáhněte do 
konce. Každá zmeškaná příležitost se rovná ztrátě peněz. Pama-
tuj! Včerejšek je minulost! Zítřek je záhadou! Dnešek je darem! 
Proto se tomu říká současnost neboli dar. Právě tady! Právě teď! 
Čas na nikoho nečeká!
Před námi jsou dva měsíce letních prázdnin. Děti nebudou cho-
dit do školy. Rodiče přemýšlí, jak zajistit hlídání svých menších 
dětí. Babičky a dědečkové jsou potřebnější než kdy dřív. Pracují-
cí lidé si plánují dovolené. Nastává období, kdy se život točí ko-
lem prázdnin a dovolených. Prostě kolem času. I naše příspěvky 
jsou spojeny s časem. Minulým, současným i tím budoucím. Přeji 
vám ať každou chvíli prožijete naplno.

Petra Strnadová 

Slovo starosty
Přijde mi to jen malá chvíle, kdy jsem psal do posledního květ-
nového zpravodaje o Velikonocích a už tu máme léto. Pokusím 
se v pár řádcích napsat některé „obecní“ záležitosti, které se nám 
podařilo za uplynulé období zrealizovat.
Jako první začnu zprávou o malé „revitalizaci“ naší tělocvičny, 
kde došlo k výměně původní a již déle nefunkční elektronické 
časomíry (počítadla skóre) za novou. Tato nová časomíra je již 
bezdrátová s mobilním ovládacím panelem a disponuje spous-
tou dalších funkcí pro různé sporty. Dále bylo provedeno ně-
kolik oprav a úprav v šatnách, sprchách a na sportovním náčiní 
(nové sítě na brankách). Všechny tyto opravárenské akce byly re-
alizovány ve spolupráci s naším skvělým všeumělem a správcem 
budov Karlem Havlem, tak aby přispěly k  celkové lepší funkč-
nosti tělocvičny. Přeji všem školním i mimoškolním sportovcům 
ať nové vybavení dobře slouží a případná poděkování můžete 
směrovat na našeho správce. Díky Kájo.
Jednou z  dalších změn, která se udála, byla taková malá akce 
„Kulový blesk“. V  rámci hospodárného využívání prostor obec-
ního domu a spolkových místností došlo po vzájemné domlu-
vě ke sloučení místností Červeného kříže a místnosti Klubu 
seniorů. „Novou“ společnou spolkovou místností se tak stala ta 
současná od ČČK. Zde proběhly drobné stavební úpravy, pří-
pojka vody, odpadů a zřízení umyvadla. Jsme otevřeni případ-
ným dalším návrhům na úpravu, které mohou vyplynout ze 
společného sdílení místnosti. Tato společná místnost zůstává 
i nadále poskytovaná místním spolkům zcela bezplatně. Velmi 
bych chtěl poděkovat za vstřícnost a podporu všem zúčastně-
ným na straně ČČK, klubu seniorů a městyse. Konkrétně pak 
paní Květě Vlčkové, Marušce Hajné a Janě Pitašové. Uvolně-
ná místnost byla následně komerčně pronajata místní akční 
skupině MAS Stolové hory, která zde rozšiřuje činnost v  soci-
ální oblasti. Utržené prostředky bychom poté rádi vraceli zpět 
do spolkové činnosti a zlepšování zázemí v  obecním domě. 
Třetí takovou viditelnou novinkou, kterou již někteří z  vás 
zaregistrovali, je interaktivní display v  podobě menšího to-
temu u vchodu do budovy úřadu. Oficiální název toho-
to zařízení je „Interaktivní elektronická úřední deska“. Svým 
způsobem částečně nahrazuje nástěnku naproti školce na 
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s celoročním hospodařením roku 2022 bez výhrad.
•	Částku 700,- kč měsíčně jako odměnu pro člena fi nančního 

výboru, který není členem zastupitelstva.
•	Podání žádosti o individuální dotaci z rozpočtu královéhra-

deckého kraje.
Zastupitelstvo bere na vědomí:
•	Rozpočtová opatření schválená radou městyse Velké Poříčí.
•	Finanční situaci městyse k 31. 5. 2023.
•	 Informace o stavebních akcích.
•	Zprávu z jednání kontrolního výboru zm velké poříčí ze dne 

12. 4. 2023.

Zastupitelstvo souhlasí:
•	Se záměrem úpravy (narovnání) cesty a pokračování výstavby 

chodníku od náměstí k hasičárně.

Stavební akce
Parkoviště a dětské hřiště Dolejšák
Zastupitelé rozhodli o výstavbě parkoviště a dětského hřiště na 
obecním pozemku vedle prodejny Horse FeeD na Poříčské ulici. 
Ing. Adam Beneš ze společnosti Atelier Tsunami s.r.o. Náchod 
připravil návrh řešení parkovacích ploch, který byl projednám 
s majiteli sousedních nemovitostí a odsouhlasen na jednání za-
stupitelů.
Dále bude pokračovat příprava projektové dokumentace pro 
Společné územní i stavební řízení a projednání s dotčenými or-
gány. Projekt bude moci být dokončen až po schválení změny 
Územního plánu. Z tohoto důvodu očekáváme realizaci stavby 
nejdříve v roce 2025. Do té doby veřejnosti slouží provizorní plo-
cha.
Na stavebním úřadu Hronov jsme projednali způsob povolení 
výstavby dětského hřiště. Dle vyjádření je také nutné počkat na 
schválení změny Územního plánu. Z důvodu, že herní prvky pro 
děti se neustále mění, souhlasili zastupitelé s odložením zaháje-
ní projekčních prací.

Josef Vondra

Vyměření nedoplatků
Upozornění na vyměření nedoplatků na místní poplatek za 
obecní systém odpadového hospodářství za rok 2022
Upozorňujeme všechny poplatníky místního poplatku za obec-
ní systém odpadového hospodářství, že v  těchto dnech byly 
některé nedoplatky vyměřeny prostřednictvím hromadného 
předpisového seznamu. Informace o vyhotovení hromadného 
předpisového seznamu jsou již zveřejněny na webových strán-
kách městyse Velké Poříčí (úřední deska). Jména dlužníků na 
úřední desce zveřejněna nejsou, protože to zákon neumožňuje. 
 Informace o tom, zda občan nemá poplatek uhrazen, mu sdělí 
referenti na podatelně Úřadu městyse Velké Poříčí.

Místní poplatek ze psů
Upozorňujeme majitele (držitele) nových pejsků, že jsou povinni 
ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti do 30 
dnů ode dne, kdy se pes stal starším tří měsíců, nebo kdy nabyl 
psa staršího tří měsíců. Ve lhůtě 30 dnů je držitel psa také po-
vinen ohlásit zánik své poplatkové povinnosti (např. úhyn psa, 
jeho ztrátu, darování nebo prodej).

Petra Merklová

Odpadové hospodářství
Měla by obec převést odpovídající výši nákladů na odpadové 
hospodářství na občana?
Sněmovna na svém zasedání v dubnu projednala pozměňova-
cí návrh k vládní novele o místních poplatcích. Navrhuje posu-
nutí maximální možné výše poplatků za odpady ze současných 
1 200 Kč na 1 800 Kč ročně. Snaží se tím zohlednit infl aci, ceny 
energií i rostoucí skládkový poplatek. Pokud vládní návrh zákona 
projde legislativním procesem, předpokládá se jeho účinnost od 
1. ledna 2024.
Ale ani případné schválení novely však neznamená, že poplatky 
za komunální odpad nutně vzrostou. Záleží na každé obci, ja-
kou výši platby za odpad stanoví.
V  České republice je obvyklou praxí, že poplatky vybrané od 
občanů na svoz a likvidaci odpadu nepokryjí skutečné náklady 
a obce na systém odpadového hospodářství doplácí. Ve větši-
ně zemí EU se ale občané podílejí plnou měrou na fi nancování 
svých odpadů. Otázkou tedy je, zda by měla obec převést od-
povídající výši nákladů na odpadové hospodářství na občana?
Vybrala jsem pro vás několik názorů, zkuste sami posoudit, zda 
mají v něčem pravdu.
„Občané by si měli uvědomit, že neplatí obci jakýsi povinný po-
platek, ale platí jí za službu, kterou jim obec poskytuje. Zatím co 
za elektřinu, vodu a další služby platím bez větších diskuzí sta-
novenou cenu, u odpadů mají lidé pocit, že je to problém obce 
a ta by ho měla řešit. Čím více fi nančních prostředků musí obec 
vložit do odpadového hospodářství, tím méně může investovat 
do jiných oblastí života – např. rekonstrukce či výstavba komu-
nikací, úprava veřejného osvětlení, vybavení škol a školek apod.“
(E. Olšáková, předsedkyně SMS ČR)
„Já jsem pro vyrovnaný rozpočet obce. Tak, aby si občané zapla-
tili své odpady. Jinak si této služby nebudou nikdy vážit a nebu-
dou ani usilovat o předcházení odpadů. Starostové obcí, když 
se jich ptám, tak by to taky uvítali. Bylo by to uzákoněno, tak 
jako vodné a stočné. Tam taky nikdo nediskutuje.“ (O. Dočkalová, 
starostka a členka Komise ŽP a energetiky Svazu měst a obcí) 
„Ano, je to rozhodně fér v případě, že ale občanovi dáme nástro-
je a možnosti, jak mít náklady pod kontrolou a snižovat si je.“ (M. 
Groh, obchodní ředitel JRK ČR s. r. o.)
„Pokud jde o poplatky, v řadě zemí to tak mají. Osobně to pova-
žuji za určitou prevenci populismu. Také by to pravděpodobně 
vyvolalo větší tlak na obce, aby se tématem odpadů zastupitelé 
více zabývali. Na druhou stranu bych klidně ponechal na roz-
hodnutí obce, zda dá občanům slevu – mělo by to jako sleva být 
vyjádřeno. Starostka jedné malé obce mi jednou řekla, že je to 
skoro to jediné, co mohou místním lidem nabídnout.“ (M. Havel, 
Arnika – Toxické látky a odpady)
Vím, že současná doba je pro některé občany velmi náročná, 
co se týká fi nančních záležitostí. Ceny stouply prakticky všude 
a někde téměř neúnosně. Naše obec zatím tento rok poplatky 
za odpad nenavyšovala. Ale mám obavy, že okolnosti nás příští 
rok donutí se nad tím zamyslet. Opět tedy apeluji na Vás, obča-
ny Velkého Poříčí, snažte se třídit odpady a třídit správně! Před-
cházejme vzniku směsného komunálního odpadu, poplatek za 
uložení na skládku se bude v následujících letech rapidně zvy-
šovat. Jak správně třídit máte uvedeno všude kolem, na jednot-
livých kontejnerech, na internetu i např. v minulém Zpravodaji. 

Jana Pitašová

Místo posledního odpočinku v naší obci
I po smrti zůstávají naši blízcí v našich srdcích a v našich vzpo-
mínkách. Hřbitov by měl být důstojným místem odpočinku 
těch, co nás již navždy opustili. Téměř každá obec má svůj hřbi-
tov, kam lidé chodí uctít památku svých blízkých, zavzpomínat 
si, poplakat si, jako by v těch chvílích jim byli blíže. Přítomnost se 
tu potkává s minulostí.
Proto by hřbitov měl působit klidným a příjemným dojmem. 
V  posledních letech neproběhly na hřbitově v  našem městysi 
žádné velké změny a opravy. A tak si myslíme, že bychom ho 
mohli začít postupně zvelebovat.
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V první řadě dojde k úpravě místa, kde je kašna a voda. Kašna se 
nainstaluje nová, přidáme i malé posezení. A protože je místo 
s  vodou pouze v  horním rohu hřbitova, uděláme stejné místo 
s  novou kašnou i v  rohu opačném. Mělo by dojít i na opravu 
vstupní brány, která je umístěna u současné kašny.
V  dalším roce je předběžně naplánovaná celková revitalizace 
hřbitova. I když se to nezdá, většina stromů na hřbitově je už 
stará a hrozí v budoucnu, že by mohly poškodit některé hroby. 
Je potřeba většinu z nich pokácet. A místo nich se samozřejmě 
vysadí nová zeleň. Jenom se asi budeme muset obrnit trochou 
trpělivosti, protože v  mezidobí, kdy staré stromy budou pryč,  
a nové osazení bude v začátcích, zřejmě hřbitov nebude působit 
harmonicky. Ale já věřím, že až toto období bude za námi, stane 
se náš hřbitov opět příjemným a doufám, že i krásnějším místem 
klidu a odpočinku.
Uvažovali jsme také o zřízení rozptylové loučky na žádost někte-
rých občanů. Na tu ale bohužel nemáme na hřbitově dostatek 
místa. Spíše by přicházelo v  úvahu zřízení tzv. kolumbária pro 
ukládání pohřebních uren.
Doufám, že se nám všechny naše plány s  místem poslední-
ho odpočinku v  naší obci podaří zrealizovat v  dohledné době  
a že tím nijak nenarušíme jeho klid a mír. Vždyť se vlastně jedná 
o připomínku lidských osudů a historie naší obce.

Jana Pitašová
Poděkování
Rodina Pajkrtova vyjadřuje poděkování paní Janě Pállové a Vero-
nice Francové z restaurace Obecní dům za uskutečněnou rodin-
nou oslavu. Velmi děkujeme za vstřícnost, ochotu a milou obsluhu. 

Co jsme zažili
Vítání občánků
V sobotu 3. června 2023 jsme v sále Obecního domu ve Velkém 
Poříčí slavnostně přivítali nové občánky Velkého Poříčí. Paní mís-
tostarostka Mgr. Jana Pitašová přivítala a obdarovala malými dá-
rečky 6 holčiček a 3 chlapce.
Naši noví občánci jsou:
Eleonora Ludmila Myšková, Matěj Zavoral, Vít Kaválek, Stella Do-
ležalová, Helena Jüptnerová, Lara Groh, Teodor Michl, Zoe Ful-
ková a Mia Birke.
Slavnostní přivítání proběhlo za hudebního doprovodu PhDr. 
Josefa Vlacha. Svým vystoupením nás potěšily děti ze ZUŠ Hro-
nov pod vedením paní Zuzany Meierové Genrtové. 
Děkujeme všem za milou atmosféru a našim novým občánkům 
přejeme hodně zdraví.

Hana Rutová

Svátek matek
Každý rok patří druhá květnová neděle maminkám. Slaví se Den 
matek. A tak jsme poříčské maminky seniorky i pár mužů seni-
orů přivítali ve středu 17. května k oslavě jejich svátku. V sále 
Obecního domu všechny příchozí přivítala paní místostarosta 
Jana Pitašová. Divadelní, pěvecký a taneční program nacviči-
ly paní učitelky s dětmi ze ZŠ a MŠ. Dívky z 2. a 3. třídy rozdaly 
seniorkám krásná přáníčka a dáreček z keramiky. Pro všechny 
bylo zajištěno drobné pohoštění a živá hudba k tanci i poslechu. 

Letní kino
Kino na kolečkách. Tato společnost u nás v pátek 2. června za-
jistila promítání filmu pod širou oblohou. Počasí nám přálo. Sice 
bylo chladněji, ale nepršelo. A tak téměř 70 návštěvníků letního 
kina odcházelo s krásnými zážitky z promítaného filmu Top Gun 
Maverick. 

Výlet do Polska
V červnu se uskutečnil také plánovaný výlet do polského mini-
aturního parku Minieuroland v Klodsku. Se třiceti sedmi přihlá-
šenými zájemci jsme odjeli ráno autobusem do parku miniatur. 
Zde jsme strávili tři hodiny prohlídkou květinové výzdoby a 40 
miniatur polských i světových známých staveb. Viděli jsme histo-
rické stavby jako Socha Svobody, šikmá věž v Pise, Pražský orloj, 
Eiffelovu věž, palácový komplex Zwinger, pařížský Vítězný ob-
louk a řadu dalších známých pamětihodností. Viděli jsme i volié-
ry s exotickými papoušky, paví pavilon, krásné plameňáky nebo 
surikaty. Prohlídku parku jsme zakončili odměnou v příjemné 
venkovní restauraci v podobě kávy, zmrzliny nebo ovocného 
poháru. Oběd jsme měli společně při zpáteční cestě v Retro re-
stauraci v Kudowě. 
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Rozpis pohotovostních služeb v oboru zubní 
lékařství okresu Náchod na rok 2023 v oblasti:
Náchodsko - Broumovsko
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.
datum služby, rok 2023, jméno lékaře, adresa ordinace, telefon
01. 07. a 02. 07. MUDr. Jan Šnajdr, Náchodská 548,    
  Velké Poříčí, 491 482 850
05. 07. a 06. 07. MUDr. Jarmila Vokůrková, Větrník 720,   
  Červený Kostele, 491 462 331
08. 07. a 09. 07. MUDr. Milan Hýbl, Hálkova 367, Náchod,  
  491 428 636
15. 07. a 16. 07. MUDr. Daniel Blažek, 17. listopadu 388,   
  Police nad Metují, 491 543 844
22. 07. a 23. 07. MUDr. Renata Čábelková, Jiřího z Poděbrad  
  937, Hronov, 491 482 911
29. 07. a 30. 07. MUDr. Jana Šnajdrová, Náchodská 548,
  Velké Poříčí, 777 905 047
05. 08. a 06. 08. MUDr. Radmila Sedláčková, MSc., Kostelecká  
  1204, Náchod, 491 426 926
12. 08. a 13. 08. MUDr. Jan Kubec, 17. listopadu 388,  
  Police nad Metují, 491 543 398
19. 08. a 20. 08. MUDr. Jana Malíková, Denisovo nábřeží 665, 
  Náchod, 491 428 885
26. 08. a 27. 08. ZNL s.r.o. (MDDr. Petr Houštěk), Machov 119, 
  602 333 466
02. 09. a 03. 09. MUDr. Marcel Pekárek – Stomatologická s.r.o.  
  (MDDr. Pavel Jirásek), Běloveská 123, Náchod, 
  703 600 915
09. 09. a 10. 09. ZNL s.r.o. (MUDr. Lukáš Neoral),    
  17. listopadu 291, Police nad Metují,   
  602 333 427, 491 541 654
16. 09. a 17. 09. P3K DENTAL s.r.o. (MDDr. Jan Petřík),   
  Kamenice 113 (Pasáž Magnum), Náchod,  
  724 086 199
23. 09. a 24. 09. MUDr. Ladislav Růžička ml., Poliklinika,  
   Masarykova 30, Broumov, 603 479 132
28. 09.  Frydent s.r.o. (MDDr. Martin Kyselý),  
  Rokolská 123, Nový Hrádek, 495 496 030
30. 09. a 01. 10. ZNL s.r.o. (MDDr. Petr Houštěk), Machov 119, 
  602 333 466

ŠKOLY

Mateřská škola
Končí další školní rok. 
S koncem roku proběhla v naší školičce opět spousta krásných 
akcí. Jelikož se v naší mateřské škole rok nesl v duchu dopravní 
výchovy, odrazilo se toto téma i v  některých připravených ak-
cích.  Konec roku je vždy spojený také s výlety. V květnu to byl 
výlet do planetária v Hradci Králové, v červnu výlet do Fajnpar-
ku u Chlumce nad Cidlinou a posledním výletem byla plavba 
na parníku v Poděbradech. Všechny výlety jsme si pěkně užili.
K Mezinárodnímu dni dětí byly děti pozvány na exkurzi do no-
vého pavilonu v náchodské nemocnici. Účelem této akce bylo, 
aby se děti beze strachu seznámily s nemocničním prostředím. 
Setkaly se zde i s nemocničními klauny a odnesly si nafouknuté 
balonky, takže byly spokojené.
Z  dalších akcí nemohu opomenout krásné odpoledne s  rodiči 
a loučení s budoucími školáky, po kterém následovalo tradiční 
spaní ve školce i večerní stezka odvahy. S předškoláky se loučí-
me, na nové děti se těšíme.
Také přichází i čas zaslouženého odpočinku pro všechny zaměst-
nance naší mateřské školy. Tímto bych jim chtěla poděkovat za 
skvěle odvedenou práci. Přeji nejen jim, ale i všem občanům 
krásné a pohodové léto. 

Kristina Novotná

Červen v základní škole
Závěr školního roku je v každé škole hektický. Uzavírají se znám-
ky na vysvědčení, organizují se školní výlety a poslední exkurze, 
učí se o sto šest, aby se zvládla látka určená pro dané ročníky.  
A zároveň se už připravuje další školní rok.
Ani naše škola není výjimkou. Učíme, opravujeme testy, vydává-
me se na výlety, exkurze, do hor i divadla.

Divadelních představení proběhlo v červnu několik, žáci 9. tří-
dy odjeli do Hradce Králové na Drábkovo představení Čtyřlístek, 
bavili se tak s Pinďou, Fifinkou, Myšpulínem i Bobíkem. 7. a 8. tří-
da viděla v náchodském Beránku  Poslední trik G. Méliése, velmi 
zajímavé pantomimické představení hradeckého divadla Drak, 
6. a 7. třída se vypravila do Prahy na muzikál Alenka v říši divů.
Menší děti, z 2. a 3. třídy, opět vyrazily do DDM Domino Hronov 
podívat se, jak dům dětí funguje a obě naše „pětky“ strávily tý-
den v přírodě v Orlických horách na chatě Anička.
V rámci preventivního programu jsme ukončili vzdělávací pro-
gram Hasík. Děti z 2. a 6. třídy navštívili naši hasiči a my, celá 
škola, jsme na oplátku navštívili hasiče HZS Velké Poříčí v rámci 
jejich Dne otevřených dveří.
Školní parlament ukončil svou celoroční práci projektovým 
dnem Napříč školou s tématem Bezpečně o prázdninách. I letos 
mezi sebou soutěžily věkově různorodé skupiny. Plnily se vědo-
mostní, sportovní i postřehové úkoly. Děti, i někteří učitelé, si tak 
mohli vyzkoušet stopování zvířat, práci s mapou a mapovými 
značkami, jízdu zručnosti na koloběžce, přenášení raněného 
apod. Velký dík patří všem, kteří se na akci podíleli, ale hlavně žá-
kyni 9. třídy S. Kebortové, která má Školní parlament na starosti 
a své úlohy se zhostila na výbornou.
Od poloviny června se „rozjely“ i školní výlety. Děti z prvního 
stupně se svými paními učitelkami vyrazily na jednodenní zá-
žitkově poznávací výlety, žáci druhého stupně si užili vícedenní 
výlety, někdy i s adrenalinovými zážitky a velkými sportovními 
úspěchy. Třeba při sjíždění Jizery.
A co nás ještě čeká? Talentová přehlídka spojená s vyhlášením 
Žáka roku, sportovní den a Poříčský čtyřboj, děti odevzda-
jí učebnice a klíčky od šatních skříněk, dostanou vysvědčení  
a pak... léto.

5



6

Všem dětem, učitelům a zaměstnancům školy: odpočiňte si  
a 1. září v plné síle na shledanou.

Terezie Kubečková

projektový den Napříč školou

ZUŠ Hronov
Spolupráce se SZUŠ Senec
Po několika letech jsme obnovili spolupráci s naší partnerskou 
školou ze slovenského Sence. Žáci a učitelé Soukromé základ-
ní umělecké školy Renáty Madarászové ze Sence přijeli v pátek 
5. května 2023 přímo na místo jejich prvního vystoupení – do 
Velkého Poříčí. První polovinu vystoupení ve zdejším Obecním 
domě obstarali žáci naší školy. Ve druhé polovině se pak prezen-
tovali žáci tanečního, ale i hudebního oboru partnerské školy. 
Na místě vystoupení byly také prezentovány výtvarné práce, 
které s sebou ze Slovenska přivezli.
V  sobotu dopoledne naši hosté absolvovali výlet do Teplicko-
-adršpašských skal. Odpoledne je čekalo jejich druhé vystoupe-
ní, tentokrát v Sále Josefa Čapka v Hronově.
V neděli dopoledne se ještě stihli podívat do Jiráskova domku  
a Čapkova mlýnu. A pak již odjížděli zpět na Slovensko. Na čer-
ven je naplánována návštěva našich žáků v Senci, v plánu jsou 
i další vzájemné návštěvy.  Všem kolegům a kolegyním (zvláště 
manželům Meierovým) patří poděkování za organizační zajiště-
ní pobytu našich slovenských přátel.

Svitavské komoření
Žesťová harmonie ZUŠ Hronov se 10. května 2023 zúčastnila 
celostátní soutěže Svitavské komoření. Ve své kategorii získala 
zlaté pásmo a mimořádné ocenění. Harmonie pracuje pod ve-
dením pana učitele Miloše Meiera a na soutěži hrála v obsazení: 
Stanislav Žuljabin, Adam Špáta, Alexandr Tölg, Kryštof Brát, Ladi-
slav Klepáček a Jan Rýdl. Gratulujeme.
Festival Camerata nova Náchod 2023
Do 51. ročníku festivalu neprofesionálních souborů komorní 
hudby se letos zapojili také naši žáci. Na koncertě v  Otovicích 
12. května vystoupil pěvecký sbor Brumbambule pod sbormi-
strovským vedením Zuzany Meierové Genrtové za klavírního 
doprovodu Zdeňka Horáka. O den později na koncertu v  No-
vém Městě nad Metují vystoupilo houslové duo Sofie Strnadová  
a Nela Macková ze třídy Josefa Vlacha.

Tanambourée Varnsdorf
S dívkami a chlapci tanečního oboru ZUŠ Hronov jsme se ve 
Varnsdorfu účastnili vzdělávacího setkání dětí do 14 let a pe-
dagogů z celé České republiky, kteří se zabývají scénickým tan-
cem. Festival je zaměřen na hledání nových forem a výrazových 
prostředků scénického tance, jeho ztvárnění v prostředí netra-
dičních exteriérů a interiérů Varnsdorfu. Součástí je propojení 
tance s ostatními uměleckými obory. Každý ročník festivalu má 
své ústřední téma. Letos jím bylo „Kráčím vzad a přece vpřed“ 
– naším úkolem bylo jeho ztvárnění pohybem s dalšími umělec-
kými směry, např. výtvarnými nebo dramatickými. Byla to pro 
nás nová zkušenost, poznali jsme nové kamarády a pedagogy 
z jiných tanečních oborů ZUŠ. Rádi se v příští roce zúčastníme 
znovu.

Zuzana Zítková
Připravujeme
Datum a Čas Název akce Místa akce

5.8.2023  Vystoupení Dechového orchestru mladých 
  v průvodu a při zakončení Jiráskova Hronova

21.8.2023 Soustředění pěveckého sboru    
  a tanečního oboru, ZUŠ Hronov

2.9.2023  Poříčské slavnosti – pěvecký sbor, 
  Dechový orchestr mladých, Velké Poříčí

4.9.2023 13:00 Zahájení školního roku, ZUŠ Hronov
Josef Vlach
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Předávání maturitních vysvědčení
V úterý 30. května proběhlo v Sále J. Čapka v Hronově slavnost-
ní předávání maturitních vysvědčení. Pro ty si přišli úspěšní ab-
solventi oborů Strojírenství, Elektrotechnika, Grafi cký design, 
Modelářství a návrhářství oděvů, Reprodukční grafi k, Tiskař na 
polygrafi ckých strojích a Podnikání. Předávání se zúčastnil ředi-
tel školy Ing. Josef Matyáš, starosta města Hronova Petr Koleta 
a zástupci ředitele školy z Hronova a Velkého Poříčí. Děkujeme 
všem rodičům a prarodičům za účast a našim úspěšným absol-
ventům přejeme hodně štěstí v budoucím životě.

Živly v židli
V Hradci Králové se konal další ročník výtvarného sympozia stu-
dentů středních uměleckých škol - 17. ARTIENALE. A naši studen-
ti byli opět při tom. Společně se žáky dalších uměleckých škol se 
pustili do zpracování tématu Živly v židli. Svoje prostorové ob-
jekty za naši školu tvořili vybraní žáci 2., 3. a 4. ročníku oboru 
Grafi cký design. Na Tylově nábřeží probíhal celodenní program, 
výtvarné workshopy, divadlo, hudba, módní přehlídka.  Na ná-
sledné výstavě, která trvala do 17. června v Galerii Škroupovka 
byly vystaveny práce našich studentů Anny Marie Bílkové, Tomá-
še Kameníka, Filipa Javůrka a Štěpána Capouška.

Úspěch Zuzky Fabiánové ve výtvarné soutěži
Památník Terezín letos vyhlásil 27. ročník výtvarné a 29. ročník 
literární soutěže Memoriálu Hany Greenfi eldové, se společným 
tématem Svět chce být klamán? Do soutěží bylo zasláno celkem 
511 prací, z toho do výtvarné části 433. Do výtvarné soutěže se 
zapojili i naši žáci a nejúspěšnější z nich byla Zuzka Fabiánová ze 
4.PD, obor Grafi cký design. Se svým obrazem Deziluze obsadila 
skvělé 3. místo v kategorii žáků středních škol.

Školní rok 2022/2023 je za námi. V  průběhu června probíhaly 
různé výlety, exkurze, ale především také závěrečné zkoušky 
učebních oborů. S jejich úspěšnými absolventy jsme se potkali 
20. června v Sále J. Čapka v Hronově při slavnostním předávání.
Přejeme všem krásné a slunečné léto plné pohody a příjemných 
zážitků s  přáteli. A již teď se na vás budeme těšit hned v  září 
(27.) při akci WICHTERLE DAY na hronovském náměstí či tře-
ba při nějakém technickém kroužku, které pořádáme pro žáky 
8. a 9. tříd základních škol. Více informací najdete na www.spsow.cz

Markéta Machová

Partneři akce: 
Město Hronov
Wikov MGI a.  s.
Muzeum Náchodska

Střední průmyslová škola 
Otty Wichterleho

pořádá pro žáky ZŠ 
a širokou veřejnost

aneb seznamte se aneb seznamte se aneb seznamte se aneb seznamte se aneb seznamte se aneb seznamte se aneb seznamte se aneb seznamte se aneb seznamte se aneb seznamte se aneb seznamte se aneb seznamte se aneb seznamte se 
s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory s našimi obory 
pod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebempod širým nebem

Akce se koná u příležitosti 

110. výročí narození 
Otty Wichterleho

STŘEDA 27. ZÁŘÍ 2023
9–16 hodin
náměstí Hronov náměstí Hronov náměstí Hronov náměstí Hronov náměstí Hronov náměstí Hronov náměstí Hronov náměstí Hronov náměstí Hronov náměstí Hronov náměstí Hronov náměstí Hronov náměstí Hronov náměstí Hronov náměstí Hronov náměstí Hronov náměstí Hronov náměstí Hronov náměstí Hronov náměstí Hronov náměstí Hronov náměstí Hronov náměstí Hronov 

spsow.cz

virtuální realita
výtvarné ateliéry
autodílna
kadeřnický salon
elektrokoutek
aranžérská dílna
tiskařský koutek
návrhářství oděvů

DOPROVODNÉ AKCE
výstava Otto Wichterle
výstava studentských prací
fotokoutek
workshop Muzea Náchodska
ukázky historických aut fi WIKOV

MÓDNÍ PŘEHLÍDKY 
9:30, 10:15, 11:00, 
13:30, 14:45, 15:30

V případě nepříznivého počasí 
se akce uskuteční v Sále J. Čapka.
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Klub seniorů 
Vrchlabí
Počasí nám nepřálo na první letošní výlet, ale ten druhý vyšel. 
I když předpověď nebyla úplně příznivá. Cestou z Trutnova se 
nám ukázaly bílé vrcholky Krkonoš a nad nimi těžké mraky. Ale 
Vrchlabí nás vítalo sluníčkem. Z nádraží jsme se vydali do Infor-
mačního centra, kde jsme dostali mapku města a radu, po jakém 
okruhu se vydat, abychom viděli co nejvíc památek. Začali jsme 
v krásném renezančním zámku, bývalém sídle Kryštofa Gendor-
fa z Gendorfu. Nyní je v něm městský úřad. Je však volně přístup-
ný k prohlídce dvou sálů. V jednom jsou   vystaveny nástěnné 
malby čtyř posledně ulovených medvědů a další lovecké trofeje 
majitele zámku. V patře   3,5 metrů vysoká,   majoliková kamna  
a knihovna s krásnou dřevěnou výzdobou. Schodiště zdobí fo-
tografie Vrchlabí dříve a nyní. V zámecké zahradě chyběly sochy 
vyřezávané ze dřeva. Podle jedné obyvatelky je odvezli na opra-
vu, aby na sezonu byly v pořádku. Zámecká zahrada se teprve 
po zimě probouzela, takže mnoho květin vidět nebylo.
Prošli jsme ještě klášterní zahradou s naučnou stezkou a záho-
ny s bylinkami. Klášter augustiniánů nebyl přístupný, tam se 
chystá nové interaktivní muzeum, které má být otevřeno v říjnu.  
Kolem novogotického  kostela sv. Vavřince jsme prošli do restau-
race Střelnice na oběd. Tam točil Miloš Forman film „Hoří, má pa-
nenko“ Po celé vstupní hale jsou fotografie z natáčení.  Po obě-
dě jsme se byli podívat na 7štítový dům, památku dávných let.  
V přízemí je kavárna, v patře muzeum, nyní mimo provoz. Z ča-
sových důvodů jsme si nestihli    prohlédnout   zámeckou kapli  
s hrobkou Černínů - Morzinů a několik dalších zajímavostí. A tak 
se tam snad na podzim vrátíme.

Pramen Metuje
Pramen Metuje, ke kterému jsme se vydaly 31. května, jsme ne-
našly. Dostaly jsme sice popis cesty, našly si mapku, ale smůla, 
pramen jsme minuly. Podle doporučení jsme vystoupily v Hod-
kovicích, pokračovaly směrem na Janovice, u kostela  odbočily 
na polní cestu do prudkého svahu. Když jsme vysupěly nahoru, 
otevřely se před námi pohled na obrovské nepokosené louky, 
plné krásných květin a bylin, ale cesta, ani stezka nikde žádná. 
A už vůbec ani náznak pramene. Rozdělily jsme se na dvě skupi-
ny, jedna šla středem mírného údolí, druhá po kolejích traktoru. 
Tráva nám sahala po kolena a všude na nás jukala klíšťata. Sešly 

jsme se u rybníčku, který byl plný bahna, vodu přitékat nebylo 
nikde vidět. Podle popisu jsme zamířily k lesu a  konečně našly 
značenou  cestu. Po červené  jsme se dostaly do Horního Adr-
špachu, odkud jsme obdivovaly překrásné skalní panorama se 
zříceninou hradu. Ten jsme před časem také navštívili. Prošly 
jsme Dolním Adršpachem, u vstupu do skal si daly kávu.  A tak si 
asi hledání pramene Metuje ještě jednou zopakujeme. 
14. června Rychnov nad Kněžnou, Ivanské jezero
Do Rychnova jsme se dostaly přímým spojem z Poříčí po sed-
mé hodině. Prošly jsme náměstí, kde probíhaly trhy  a stavily se  
v informačním centru pro mapku. Podle ní jsme vyšly z města   
podél zámecké zahrady a odbočily na lesní cestu kolem lesa 
Včelný. Po zhruba pěti kilometrech jsme se dostaly k wellness 
hotelu Studánka, který je na klidném, krásném místě obklope-
ný lesem. Zaujala nás tam lavička vyřezaná jako piano s notami 
a sedátkem. Je věnovaná Rudolfu Roklovi. Od hotelu jsme po-
kračovaly lesní stezkou k Ivanskému jezeru. Je to vlastně malá 
přehrada, která byla postavená v roce 1907, aby chránila krajinu 
před povodněmi. Napájí ji Javornický potok a její  délka je 82m. 
Od roku 2002 střeží jezero socha vodníka Kristiánka. Chvíli jsme 
pozorovaly hejna ryb, která nad hladinou lovila hmyz. Cestu 
zpátky jsme zvolily po cyklostezce. Vedla lesem, příjemným pro-
středím. Nikde ani živáčka. Až u koupaliště jsme potkaly školní 
děti na výletě. Koupaliště  se nám moc líbilo. Stojí stranou města 
, má krásný bazén s azurově modrou vodou a místa pro sportov-
ní vyžití. Město i okolí poskytuje mnoho možností k procházkám.

Táňa Thérová

MS ČČK Velké Poříčí
MS ČČK je stále v  plném kole. Po dubnové sbírce pro diakonii 
Broumov následovala příprava na zdravotnické soutěže. Děti se 
účastnily postupového okresního kola Soutěže mladých zdra-
votníků a soutěže „Najdi, ošetři, zachraň“, která se již tradičně 
konala v  prostorách pevnosti Josefov. Obě soutěže jsou díky 
perfektně připraveným modelovým situacím rok od roku nároč-
nější a pro děti atraktivnější. Krásná druhá místa jak za I. st. ZŠ 
tak za II. st. ZŠ + umístění na 3., 4. i 5. místě jsou skvělou vizitkou 
vedoucích kroužků Aleny Urbanové, Hanky Součkové, Markéty 

SPOLKY



9

Rýdlové, Lili Polické a Evy Pavelkové. Moc gratulujeme všem zú-
častněným za reprezentaci a umístění. Akce v tak velkém počtu 
dětí by ale nebyla možná bez finanční podpory MUDr. Maršíka, 
MUDr. Másla, MUDr. Miholy a f. Wikov. Děkujeme. Byla to logi-
sticky velmi náročná akce, které se organizačně ujala Dana Ja-
koubková (zařízení autobusu, pojištění, organizační záležitosti, 
finance atd.). 13. 5. na soutěž totiž odjelo 48 účastníků ze tří škol 
– Velké Poříčí, Hronov, Žďárky (celkem 9 soutěžních družstev).
K  následují akci jsme byli vyzváni Oblastním spolkem ČČK, na 
cyklo závody v  Broumově „SUDETY“. Jako zdravotní dozor se 
účastnili z naší MS ČČK Terezie Hejnová, Hanka Součková a Jiří 
Pachole. Velké díky za odvedenou aktivitu.
Během jara proběhla úprava klubovny, abychom tam mohli fun-
govat s ostatními skupinami a tímto moc děkujeme týmu celého 
Městysu.
Rovněž jsme zajišťovali hlídky u fotbalových utkání ve Velkém 
Poříčí, která se obešla bez velkých zranění.
Během dubna a května Marie Hajná a Jana Horáková úspěšně 
navštívily čtyři poříčské seniory v DD v Malé Čermné a 15 seni-
orů v Justýnce v Hronově. Obdarovaly je maličkostmi ve formě 
sladkosti, kytičky či háčkované figurky.
Alena Urbanová 17. 5. a 24. 5. odprezentovala přednášky o Prv-
ní pomoci pro 5. A a 5. B v ZŠ Hronov. Při všech přednáškách 
pomáhala děvčata z 8.tř. Tereza Dankaničová, Tereza Laschová, 
Bára Taucová a Veronika Štěpánová. A 7. 6. v MŠ Žďárky s dětmi 
z 5. třídy ZŠ proběhla ukázka PP včetně praktické ukázky. Dne 3. 
6. zajistily zdravotní dozor Alena Urbanová s Denisou Dlhopol-
covou při akci hasičů Žďárecká špička a 14. 6. proběhl dozor i při 
turnaji ve vybíjené, kterou pořádala ZŠ Žďárky.
Kroužek mladých zdravotníků ve Velkém Poříčí bude pokračovat 
i v dalším školním roce a proto, kdo by se chtěl něco více dozvě-
dět o PP či by pomýšlel jít na Střední zdravotní školu, ať přijde 
mezi nás.
Krásné prázdniny se spoustou zážitků a bez úrazů vám přeje celý 
tým MS ČČK. 

Květa Vlčková

Hasiči Velké Poříčí informují
JSDH Velké Poříčí – v období mezi 17. 4. a 15. 6. byl naší jednotce 
Velké Poříčí vyhlášen jeden poplach. Jednalo se o požár dřevě-
ného přístřešku ve Velkém Poříčí. V uplynulém období také čle-
nové jednotky podstoupili zdravotní testy.
Nepříjemnou událost zažili naši členové po vyzvednutí vozidla 
Tatra ze servisní prohlídky dne 15. 6. V průběhu kondiční jízdy 
zpět do hasičské zbrojnice došlo k zahoření v motorové části vo-
zidla. Rychlým zásahem řidiče naštěstí nedošlo k rozšíření požá-
ru na celé vozidlo, i tak je vyšetřovatelem požáru stanovena ško-
da na vozidle ve výši 500.000,- Kč. Než dojde k opravě vozidla, 
pro výjezd má nyní naše jednotka pouze dvě vozidla – cisternu 
a dopravní automobil. 
SDH Velké Poříčí – členové sboru v předchozích dvou měsících 
nezaháleli. Akce v areálu hasičské zbrojnice zahájilo pálení čaro-
dějnic, na které navazovaly Poříčské toulky. Další akcí, které se 

členové našeho sboru účastnili, byla okrsková soutěž v požár-
ním útoku ve Stárkově. Soutěže se účastnilo jedno družstvo žen 
a jedno družstvo mužů.
Novou akci plánují členové sboru na konec prázdnin – dne 26. 
8. 2023 se v areálu hasičské zbrojnice ve Velkém Poříčí uskuteční 
akce „Rozloučení s prázdninami“ - diskotéka s hudebním dopro-
vodem DJ Icemana (Josef Rojšl). Začátek hudební produkce je 
naplánovaný na 20:30 hod., areál bude pro veřejnost otevřený 
od 19 hod. Všichni jste srdečně zváni.
Mladí hasiči – svou činností nezahálí ani naši nejmladší čle-
nové – mladí hasiči. Na začátku května (7. 5.) se konala soutěž  
o pohár starosty v Nízké Srbské, kde soutěžilo v požárním útoku, 
štafetě dvojic a štafetě 4x60 družstvo starších, které obsadilo 20. 
místo. Další soutěž, které jsme se účastnili, byl o 14 dní pozdě-
ji Rožnovský pohár v Rožnově u Jaroměře. I zde jsme soutěžili 
ve stejných disciplínách. Tentokrát nás reprezentovalo druž-
stvo mladších, které obsadilo 14. místo. 3. a 4. června se kona-
lo okresní kolo dorostu a Běloveský kilo. Zde nás reprezentoval  
v kategorii jednotlivců Mikuláš Snášel. Na okresním kole obsadil 
3. místo a na Běloveským kile 12. místo. Touto soutěží byla ukon-
čena soutěžní činnost v této sezóně. Dne 7. 6. proběhla schůzka 
s rodiči mladých hasičů, na které byli rodiče za účasti starosty 
sboru seznámeni s dalším fungováním kroužku mladých hasičů 
v příští sezóně a kde měli rodiče možnost dát připomínky na čin-
nost kroužku. Do konce sezóny (tj. 30. 6.) jsou naplánovány spíše 
volnější „zábavné“ schůzky, například opékaní buřtů nebo jízdu 
na raftu na rybníku. Úplně na závěr nás čeká společné přespání, 
tentokrát na úpické hvězdárně, kde budeme za asistence tamní-
ho personálu pozorovat oblohu. Následovat bude dvouměsíční 
prázdninová pauza a svoji činnost mladí hasiči opět zahájí na 
začátku školního roku 1. 9. 2023.

SDH Velké Poříčí

Členové sboru dobrovolných hasičů 
vás zvou na akci 

„Rozloučení s prázdninami“

dne 26.8.2023 od 20:30

u hasičské zbrojnice ve Velkém Poříčí. 

Těšíme se na vás. 
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Knihovna městyse Velké Poříčí a Galerie 102
Otvírací doba knihovny v měsících červenec, srpen, září
Červenec
Pondělí  3. 7. 16:00 – 18:00 příměstský tábor
Středa   5. 7. 16:00 – 18:00 příměstský tábor

Pondělí  10. 7. 9:00 – 11:00 13:00 – 18:00
Úterý  11. 7. zavřeno
Středa   12. 7. zavřeno
Čtvrtek  13. 7. zavřeno
Pátek  14. 7. zavřeno

Pondělí  17. 7. 9:00 – 11:00 13:00 – 18:00
Úterý  18. 7. zavřeno
Středa   19. 7. 8:00 – 11:00 13:00 – 18:00
Čtvrtek  20. 7. zavřeno
Pátek  21. 7. 8:00 – 11:00

Pondělí  24. 7. 16:00 – 18:00 příměstský tábor
Středa   26. 7. 16:00 – 18:00 příměstský tábor

Pondělí  31. 7. 9:00 – 11:00 13:00 – 18:00

Srpen
Úterý    1. 8. zavřeno
Středa     2. 8. 8:00 – 11:00 13:00 – 18:00
Čtvrtek    3. 8. zavřeno
Pátek    4. 8. 8:00 – 11:00

Pondělí    7. 8. 16:00 – 18:00 příměstský tábor
Středa     9. 8. 16:00 – 18:00 příměstský tábor

Pondělí  14. 8. 9:00 – 11:00 13:00 – 18:00
Úterý  15. 8. zavřeno
Středa   16. 8. 8:00 – 11:00 13:00 – 18:00
Čtvrtek  17. 8. zavřeno
Pátek  18. 8. 8:00 – 11:00

 Pondělí  21. 8. 9:00 – 11:00 13:00 – 18:00
Úterý  22. 8. zavřeno
Středa   23. 8. 8:00 – 11:00 13:00 – 18:00
Čtvrtek  24. 8. zavřeno
 Pátek  25. 8. 8:00 – 11:00

Pondělí  28. 8. 9:00 – 11:00 13:00 – 18:00
Úterý  29. 8. zavřeno
Středa   30. 8. 8:00 – 11:00 13:00 – 18:00
Čtvrtek  31. 8. zavřeno

Září  - běžná otvírací doba
Pondělí  9:00 – 11:00 13:00 – 18:00
Úterý  zavřeno
Středa   8:00 – 11:00 13:00 – 18:00
Čtvrtek  zavřeno
Pátek  8:00 – 11:00

Galerie 102 městyse Velké Poříčí
Od konce května a po celý červen jste si mohli v Galerii 102 pro-
hlédnout obrazy českoskalické malířky paní Heleny Hejdukové. 
Obrazy představovaly průřez její tvorbou. Helena Hejduková 
zkouší různé malířské techniky a nebojí se učit nové věci. Výstava 
byla prodejní. Od poloviny srpna budou v Galerii 102 vystaveny 
fotografi e účastníků, kteří se přihlásí do soutěže Nejrozkvetlejší 
balkon ve Velkém Poříčí a do VII. ročníku fotografi cké výzvy Vel-
ké Poříčí jak ho vidím já. O výherci budete moci hlasovat pomocí 
hlasovacího formuláře v knihovně nebo online. Výherci budou 
vyhlášeni v sobotu 2. září při konání Poříčských slavností.

Petra Strnadová

Mladší žáci
Mladší žáky po vydařeném podzimu, kdy se umístili na 2. – 3. mís-
tě čekala jarní část sezóny.  Po prvních čtyřech kolech se rozho-
dovalo, kdo bude hrát skupinu O postup a kdo O umístění. Ačko-
liv naše první zápasy nebyly moc povedené, uhájili jsme 4. místo. 

V  následujících šesti zápasech jsme poměřili síly s  týmy Ná-
chod A, Police nad Metují a Českou Skalicí. Všechny zápasy 
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byly velmi vyrovnané. Mnohdy jsme byli lepší, ale chyběl nám 
větší klid v  koncovce. Co je ale důležitější, kluci se zlepšovali  
a měli radost z předvedené hry. Především v posledních domá-
cích zápasech jsme předváděli lepší fotbal než na podzim, což 
nás jako trenéry těší. Dětem přejeme pestře prožité prázdniny. 

 Tomáš Ansorge a Aleš Souček

TJ Velké Poříčí/AFK Hronov - starší žáci U15
Sezónu 2022/2023 jsme trávili v souklubí s Hronovem. Trénin-
ky jsme absolvovali v zázemí fotbalového stadionu ve Velkém 
Poříčí, pravidelně dvakrát týdně. Našimi soupeři byli v okresním 
přeboru Provodov, Velichovky, Zábrodí/Babí a Loko Meziměstí. 
Do prvních tréninků jsme nastoupili během minulého léta 
za účelem seznámení se s novými spoluhráči, tak i s terénem  
v Poříčí. Po prvních trénincích jsem byl nervózní z toho, jak do-
kážeme fotbalově fungovat. Po prvním zápase, který jsme vy-
hráli proti Meziměstí vysoko 7:1, jsme si ukázali, že s ostatními 
týmy můžeme hrát dobré zápasy, ale vše bude záležet na naší 
bojovnosti a nasazení. Unešení hráči po prvním zápase dostali 
dvě facky proti budoucímu prvnímu a druhému týmu tabulky. 
Proti Velichovkám jsme prohráli 1:2 a proti Provodovu vysoko 
1:11. Následné dva zápasy jsme získali 5 bodů po zlepšených 
výkonech. Postupně se začínaly ukazovat první známky fotbalu, 
které jsem po hráčích chtěl vidět, ať už kombinace, náběhy, ale  
i kvalitní rozehrávka od brankáře. První půlrok jsme získali 8 
bodů z 8 zápasů.
Na jaře se nám povedlo k fotbalu přivézt několik nových tváří, 
což beru jako hlavní úspěch zimní pauzy. Přípravu jsme začali 
velice brzo už v únoru, tak abychom se lépe připravili na jarní 
sezonu, jak po fyzické stránce tak i po té fotbalové. Učili jsme 
se fotbalové automatizmy, abychom mohli vyvažovat například 
výškové převahy soupeřů, které byly hlavně u prvních dvou cel-
ků velmi znatelné. Do prvního zápasu jsme vstoupili opět úspěš-
ně, výhra na výjezdu 3:2, ale i ohromná nemohoucnost v zakon-
čení nám napověděla, jak bude vypadat naše jarní sezóna. Po 
fotbalové stránce jsme soupeře mnohdy přehrávali, tvořili jsme 
si zajímavé šance, ale nedokázali jsme je proměňovat. Nejlep-
ší výkony paradoxně přišly v posledních třech zápasech, které 
jsme všechny ztratili. Nejvíce nás můžou mrzet druhé poločasy  
s Provodovem venku a s Babím/Zábrodím doma, do kterých 
jsme vstupovali s náskokem jedné branky po téměř perfektních 
prvních poločasech. Bohužel nervozita a bojácnost vždy zvýšily 
naši chybovost a zápasy jsme oba nakonec prohráli 1:2.
Nakonec bych chtěl naprostou většinu hráčů pochválit a podě-
kovat za příkladnou docházku na tréninky a za zapálení do fot-
balu. Všem holkám a klukům bych chtěl popřát hodně štěstí do 
nadcházející sezóny v krajském přeboru starších žáků, některým 
v krajském přeboru mladšího dorostu a holkám v první lize star-
ších žákyň.
Děkuji také neméně všem rodičům, babičkám a dědům, kteří 
nás vždy podporovali a jezdili s námi na zápasy za každého po-
časí - ani bez vás by fotbal nemohl být!

Štěpán Hornych

Starší dorost 
Je to už dávno, kdy to všechno začalo a nyní to končí. Sešli se 
tenkrát 4 otcové a jejich děti. A ty vyrostly a jsou z nich chlapi. 
Bylo to dlouhé a náročné. Slavili jsme úspěchy , zvládali prohry. 
Někteří kluci to dotáhli až do této sezóny, opouští dorostenec-
kou kategorii a před sebou mají dospělý fotbal.
Až bude někdo v budoucnosti hodnotit tuto generaci, snad na-
jde nějaké pozitivní věci. Proto by bylo dobré, kdyby se povedlo 
kluky u fotbalu a sportu udržet. Mohla by se vytvořit parta, která 
by táhla poříčský fotbal.
Tým byl po několik sezón úspěšně doplňován šikovnými fot-
balisty z okolí. Vyzdvihl bych hokejisty a kluky z Police. Sezóna 
2022-2023 pomalu končí. V sobotu 17.6.2023 sehrajeme posled-
ní zápas doma s Borohrádkem. Sezóna byla úspěšná tak nějak 
napůl, některé zápasy se povedly, jiné ne. Důležité je, aby je to 
trošku bavilo, a našli si čas na sport. Přeji jim do dalších let vše 
dobré za sebe i za nás 4. 

Pavel Grund

TJ Velké Poříčí – muži
Rok 2023 jsme začali venkovní zimní přípravou, zejména na 
umělé trávě za školou a výběhy do blízkého okolí. V jejím prů-
běhu jsme absolvovali tři přátelská utkání, jedno vítězně (s Mla-
dými Buky 3:0) a dvě těsnou prohrou (s Hronovem i Machovem 
shodně 1:2). Pozitivem byla zlepšující se kombinační hra i stále 
častější zapojování hráčů dorostu a jejich chuť reprezentovat 
hlavní tým.

Do jarní části okresního přeboru jsme vstupovali z 5. místa s cí-
lem tuto pozici minimálně udržet. Začátek se nám povedl ná-
ramně, když jsme po dobrých výkonech nejprve doma porazili 
první celek tabulky Deštné 5:2, následně Stárkov 7:0, a vítězně 
jsme pokračovali i venku ve V. Jesenici 4:1. Následovala slabší 
pasáž, remíza s Policí n. Met. B 0:0, prohra v Zábrodí 2:3, výhra  
v Hejtmánkovicích 6:1 a bohužel další dvě prohry, smol-
ná s Teplicemi n. Met. 0:1 a zasloužená s Č. Kostelcem B 
1:3. Zatím poslední tři kola dopadla skvěle se třemi vý-
hrami proti Machovu 5:1, Provodovu 1:0 a Dolanům 4:0. 
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Zejména utkání v Provodově jsme zvládli výborným taktic-
kým a týmovým výkonem. Před posledním mistrovským 
zápasem na Babí jsme na krásném 3. místě, ale stále mů-
žeme poskočit na 2., nebo také spadnout na 4. místo. Vě-
říme, že kluci nepoleví v koncentraci, koncovku zvlád-
neme a budeme moct potvrdit umístění v první trojce.
 Výsledky jsou jedna věc. Za druhé nás těší, že jsou v naší hře 
vidět dobré pasáže, které doufám potěšily i fanoušky, a byli by-
chom rádi, kdyby jich přibývalo a více povzbuzovali. Nejdůleži-
tější na tomto týmu však vidím to, že se vytvořila dobrá parta 
bez ohledu na věk jednotlivých hráčů, kteří se podporují a táh-
nou za jeden provaz. Uvítali bychom jedině vyšší účast na tré-
nincích. Závěrem děkujeme za podporu všem lidem spojeným  
s poříčským fotbalem a těšíme se na novou sezónu.

Stanislav Hornych

Poříčské toulky 2023
18. ročník Poříčských toulek se konal jako tradičně 8. května, 
tentokrát to vyšlo na pondělí. Letos jsme trasy opět posunuli ve 
směru hodinových ručiček, to znamená, že po Orlických horách 
jsme se vrátili do „nížin“, směrem na Náchod a Českou Skalici.
Pro pěší jsme zvolili tři trasy, všechny k rozhledně na Signálu  
a k restauraci na Pavlišově, kde bylo hlavní občerstvení pro pěší 
a kontrolní razítko. Nejkratší trasa poté vedla po méně známé 
lesní cestě k železničnímu přejezdu u benzínové pumpy, přes 
Alinovku do cíle. Delší trasy mířily po nově vytyčené turistické 
trase (Jiráskova cesta) z Pavlišova k Dolní Radechové přes Kos-
nou horu na Babí. Kratší trasa mířila z kopce dolů kolem bunk-
rů do Bělovse. Delší pokračovala až do Náchoda, přes Montaci 
kolem bývalého lomu až na hranici s Polskem a zpět k Bavor-
ce. Odtud obě trasy pokračovaly pro většinu neznámou cestou 
po polské straně ze Slaného k Brnému a ulicí Na Kopci do cíle.
Cyklisté měli čtyři trasy. Všichni museli vyjet z Hronova na Stu-
dýnka. Nejkratší trasa vedla přes Pavlišov a Babí do Bělovse a po 
cyklostezce do cíle. Delší trasy pokračovaly ze Studýnek a Horní 
Radechovou ke Špince a přes Olešnici do Bakova. Jedna z tras se 
dále vracela přes Vysokov a Náchod do cíle. Dvě nejdelší trasy po-
kračovaly z Bakova na Studnici a Zlíč. Kratší z nich objížděla Roz-
koš zleva, nejdelší zprava. Z Provodova přes Václavice se obě tra-
sy napojily na Vysokově na kratší trasu a společně mířily do cíle.

Počasí nám letos přálo, mohlo však být o několik stupňů tep-
leji.  Na startu i v cíli byl pro všechny zajištěn servis pracovníky 
úřadu městyse a našich dobrovolných hasičů. Na startu se moh-
li účastníci zahřát horkým čajem a ochutnat linecké kolečko 
z cukrárny paní Boháčové. V cíli opět klobáska a mnoho dalších 
dobrot. Pro děti byl největší atrakcí kolotoč a dále i něco sladké-
ho. Turisté si odpoledne rádi poseděli a konzumace piva i jiných 
nápojů a dobrot byla velká. Poslední se rozcházeli v podvečer.  
Opět se potvrdil trend z posledních let, že pěších turistů je jed-
nou tolik než cyklistů. Jsme rádi, že všem můžeme nabídnout 
hezká místa našeho překrásného okolí. Budeme se těšit na dal-
ší ročník Poříčských toulek, který bude orientován zase kousek 
dále po směru hodinových ručiček.

Počet účastníků 18. ročníku Poříčských toulek 2023
Pěší  počet 
6 km  265
15 km  348
20 km     64
Celkem  677
Cyklo  počet
16 km     55
31 km  107
42 km     49
50 km  128
Celkem  339 
Celkem všech účastníků: 1 016 (o 164 turistů více než v roce 
2022)

Josef Král

Zájezd pro seniory ve čtvrtek 15. června 2023
Městys Velké poříčí pořádal pro své seniory výlet do polského 
Klodzka. Cílem byl Minieuroland, areál s parkem miniatur, arbo-
retem a ptačí voliérou. Autobus zcela zaplněný seniory odjížděl 
z náměstí ve Velkém Poříčí v 8:50 hod. O deváté jsme překročili 
hranici v Náchodě. Asi desetiminutovou zastávku za hranicemi 
u Kantoru využili někteří účastníci na výměnu korun za zloté.
Cestou přes Duszniki Zdroj, Szczytnou a Polanicu Zdroj jsme 
přijeli do Klodzka. V areálu miniatur jsme si připomněli stavby  
a památky řady evropských měst a zemí, třeba zámek Ksiaz, Sta-
roměstskou radnici v Praze, Eifelovku v Paříži, šikmou věž v Pizze, 
Zwinger v Drážďanech a řadu dalších. Celý areál byl bohatě osá-
zen různými stromy, keři a květinami, zejména tu krásně kvetly 
ledovky. Když jsme došli ke konci areálu, byl tu stánek s občer-
stvením. 
Poseděli jsme tu každý dle chuti u kávy, zákusku, zmrzliny nebo 
poháru. Během prohlídky bylo příjemné i posezení v houpacím 
závěsu.
Pro návštěvníky Klodzka tu jsou i další památky, třeba vojenská 
pevnost (přestavěná v letech 1690 – 1702 z původní tvrze) slou-
žila od 19. stol. jako kasárna a vězení. Nebo kostel Nanebevzetí 
Panny Marie – místo posledního odpočinku pražského arcibis-
kupa Arnošta z Pardubic, kancléře krále Karla IV. 

RŮZNÉ
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Ve 13 hodin jsme odjížděli zpět do Kudowa Zdroj, kde jsme v re-
stauraci Retro měli rezervován oběd. Byl to buď řízek vepřový 
nebo kuřecí, přílohou dle výběru byly brambory, bramborová 
kaše nebo hranolky. Oběd jsme zapíjeli Kozlem. Ceny v Polsku 
nebyly pro nás zrovna nejpříznivější: káva capucino 15 zl., šá-
teček 4 zl., pohár 18 zl., pivo Kozel 0,5 l – 14 zl., 0,3 l – 12 zl., 
polévka žurek 19 zl. Když to pronásobíme kurzem min. x 5, tak 
žádná láce. Ale na výletě se nešetří, peníze jsou oběživo a tak si 
každý většinou něco dopřál. Za městys nás doprovázela vedoucí 
kultury Petra Strnadová a místostarostka Mgr. Jana Pitašová. Do 
Velkého Poříčí jsme se vrátili asi v 15:45 hod. Když jsme vystu-
povali z autobusu, začalo slabě poprchávat, jinak během celého 
zájezdu nám počasí přálo.  Každý účastník zájezdu si zaplatil při 
přihlášení na úřadě příspěvek 300,- Kč. 
Městys pak každému uhradil cestu, vstup do areálu a oběd. 
Ostatní výlohy na občerstvení v areálu, polévku nebo pití k obě-
du si každý hradil sám.
Děkujeme městysi za vydařený výlet.

Václav Cvejn

Stezka Českem

Novodobý poutník Petr Roták se starostou Velkého Poříčí Micha-
lem Cvejnem při navigování do místní cukrárny.
Petr na svou pouť vykročil 20. května z Aše, ušel 580 kilometrů 
a do cíle dorazí zhruba za 3 týdny. Stezka Českem vede přímo 
přes náměstí Velkého Poříčí.
Petrovi při jeho cestě po Severní větvi fandíme, budeme mu přát 
hodně objevených cukráren a starostů, kteří ho ochotně budou 
navigovat. 

Putování za pohádkou
V neděli 25. 5. se konala akce ke Dni dětí nazvaná Putování za 
pohádkou, kterou organizovala Rodičovská unie ve spolupráci 
se zaměstnanci školní jídelny, dobrovolnými hasiči a dětmi naší 
školy. Pro děti mladšího věku byla připravena trasa se šesti za-
staveními u pohádkových postav, kde musely děti splnit dané 
úkoly. 
V cíli je čekala malá odměna a po skončení akce bylo připraveno 
občerstvení v areálu hasičské zbrojnice a malování na obličej, 
o které se postarala paní Monika Brůžová a slečna Hana Bartlová. 
Celé odpoledne svítilo sluníčko a úsměvy na tvářích dětí, rodičů 
i pořadatelů. Děkujeme všem, kdo se na akci podílel. 

Iveta Borsová

Sdílení energií 
už není sci-fi 
Výrazné zdražování cen ener-
gií v minulém roce je důsled-
kem skutečnosti, že státy Evropy spotřebovávají mnohem více 
energií, než si jsou schopny zajistit z vlastních zdrojů. Zároveň 
drtivou většinu zdrojů fosilních paliv vlastní státy s nestabilním 
politickým režimem.
Neutěšená energetická situace minulého roku proto vzbuzovala 
mnohé otázky: Jak zvýšit naši energetickou soběstačnost a pře-
devším, jak snížit své výdaje za energie? Řešením je výrazně zre-
dukovat spotřebu energií a efektivně využívat místní dostupné 
zdroje energie, zejména ty obnovitelné.
Chystaná legislativa v oblasti energetiky do těchto úvah přinese 
nový prvek, totiž umožní fungování komunitních energetických 
společenství. Ta by zapojeným obcím, fi rmám i  domácnostem 
zajistila přístup na energetický trh, umožnila by jim aktivně se 
podílet na výrobě elektřiny a získat tak nad svou energetickou 
situací kontrolu.
S  touto vidinou MAS Stolové hory iniciovala založení spolku 
Energetická komunita Stolové hory. Ustavující zasedání pro-
běhlo ve Velkém Poříčí na konci května. Základním praktickým 
přínosem nového spolku je umožnit svým členům mezi sebou 
sdílet přebytky vyrobené energie, čímž by došlo k maximaliza-
ci využití v regionu vyrobené energie. Tím se také sníží účty za 
energie. 
Jestliže máte zájem i Vy hledat a využívat příležitosti, které dneš-
ní doba v  oblasti hospodaření s  energiemi přináší, jestli máte 
odvahu nad systémem zajišťování energií v  Česku přemýšlet 
zcela novým způsobem a být průkopníky v této oblasti, ozvěte 
se nám.

Pavel Rejchrt

Vařit z lokálních surovin na Náchodsku je 
možné 
Ve středu 26. dubna se konala akce Od farmářů na talíř, kterou 
zorganizovala Místní akční skupina Stolové hory. Majitelé re-
staurací, kaváren, lokálních obchodů, ale i kuchařky ze školních 
jídelen navštívili dopoledne tři farmy, které produkují brambory, 
mák, med, sýry a mléčné výrobky. Ochutnávka všech výrobků 
byla na programu odpoledne. Špecle z  konopné mouky a by-
linek nebo hovězí ragú na černém pivu s  čokoládou připravil 
k obědu pouze z místních surovin kuchař Jan Péter. 
Základnou půldenního setkání byl Penzion a restaurace U Lid-
manů v Machovské Lhotě. Třicítka účastníků se však hned ráno 
vypravila do České Metuje do ZD Ostaš. Mnozí prvně slyšeli, že 
toto velké zemědělské družstvo prodává žluté i červené bram-
bory a mák ze dvora. Následně se skupina přesunula do Velkého 
Dřevíče, kde Jan Jirman představil, jak hospodaří s více než 200 
včelstvy na Včelí farmě Dřevíč. 
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Dopolední exkurze uzavírala prohlídka stáje na farmě manže-
lů Hubkových, která je spojena s MiniMlékárnou Nízká Srbská. 
„Překvapilo mě, kolik kvalitních lokálních producentů v  okolí 
máme a navzájem o sobě nevíme, takové akce jsou ohromným 
přínosem“, myslí si sýrařka Michaela Murková z malé mlékárny.
Návrat z  exkurze do Machovské Lhoty znamenal jediné. Jídlo, 
jídlo a zase jídlo. Tato část proto začala obědem, ke kterému se 
podával hovězí vývar s bylinkovými špeclemi a hovězí ragú na 
černém pivu s čokoládou a jihočeská lepenice. Po obědě před-
stavily Mirka Soldánová z MAS Stolové hory a Martina Saláko-
vá Šafková z Královéhradeckého kraje podporu nejen dotační-
ho charakteru pro malé živnostníky, ale také pro školní jídelny. 
Poté se však už dostal ke slovu opět kuchař Jan Péter, jenž na 
třech pokrmech umě ukázal pro mnohé neobvyklé kombinace, 
ale především to, jak pracovat se surovinami a vyzdvihnout je-
jich chuť. Připravil i hovězí rump steak s makovou kaší, kávovou 
omáčkou se špetkou chilli a cibulovo-jablečným chutney. „Jídla 
byla absolutně luxusní a do detailů vyladěná. Nejvíc mě oslo-
vila kombinace francouzského toastu s  medem, slaným žervé, 
ovocem a chutney“, dodává Murková. Péter ukazoval přípravu 
tří jídel ve velkém sále přede všemi na pultu, který zapůjčila 
firma Gastro Theo. Během chystání jídel a degustačních por-
cí představili místní výrobci své produkty. Ke slovu se tak do-
stal Patrik Lamka z  LamCafé, manželé Škodovi z  Hospodářství  
u Špinky, Patricie Čížková z létajícího Ledhujského pivovaru, Aleš 
Jindra z KONOPRO, farmář Radko Kříž z bioBÝK. Ochutnali jsme 
pečivo z  hronovského Jirkova pekařství, chutney a zavařeniny 
od Hany Horákové z Dobře zavařeno a bylinky dodalo náchod-
ské Zahradnictví Antonín Kašpar. „Velice mě zaujala výroba ko-
nopné bezlepkové mouky a oleje u nás v kraji a jsem příjemně 
překvapena, že i u nás můžeme koupit bio zeleninu od místních 
farmářů z Hospodářství u Špinky“, dodává účastnice akce Eliška 
Kubíková, majitelka Bistra Pampeliška. 

„Rád bych vysekl poklonu všem výrobcům, jejich suroviny, které 
jsem při vaření použil, byly opravdu kvalitativně nadprůměrné. 
Jsem v kontaktu s mnohými Italy, Francouzi, Maďary, již jsou na 
své regionální výrobky náležitě hrdí a mám ohromnou radost 
z toho, že se k nim můžu připojit“, tvrdí Jan Péter, kuchař z ná-
chodské restaurace Úkáčko. Akce měla především za cíl propo-
jit místní, mnozí se viděli poprvé a často neměli ani tušení, co 
všechno se v malém regionu vyrábí. „Myslím, že toto perfektně 
připravené setkání ocenili všichni zúčastnění. To, že se lidé po-
znají a sdílejí své příběhy je zásadní. Odrazí se to i na tom, že 
kuchař, který zná osobně člověka, jenž daný produkt vyrábí se 
k němu bude chovat jinak, bude si více vážit práce, kterou far-
mář nebo jiný výrobce odvedl,“ doplňuje Péter.
První setkání s názvem Od farmářů na talíř zajistila Místní akční 
skupina Stolové hory ve spolupráci s Celostátní sítí pro venkov.

Mirka Soldánová 

Cestujte a soutěžte s Toulavým baťohem
Toulavý baťoh již deset let provází malé i velké turisty křížem 
krážem regionem Kladské pomezí. Každoročně je s putováním 
spojena i cestovatelská hra, o kterou nepřijdete ani letos. Tak 
hurá za zábavou na výlet!

Své toulky započněte v některém z informačních center našeho 
regionu. Právě zde si totiž můžete vyzvednout žlutou ilustrova-
nou mapu Toulavého baťohu s  tipy na výlety, která je zároveň 
herním listem pro sbírání razítek. Uvnitř najdete i přehled všech 
razítkovacích míst. Pak už si jen vyberte, kam se vydáte, a vzhůru 
za dobrodružstvím! Prvních 200 soutěžících, kteří předloží mapu 
s pěti různými razítky, získá drobnou odměnu v podobě dřevě-
ného pravítka nebo káči s motivem Toulavého baťohu. Pokud na 
vás už nezbydou, nezoufejte a nebojte se, s prázdnou rozhodně 
neodejdete. Náš partner ALBI věnoval drobné dárky i pro další 
soutěžící. Pokud navíc poskytnete svůj kontakt (e-mail), budete 
zařazeni do hlavního slosování o 7 hodnotných cen, které pro-
běhne 6. října 2023.
A na jaké ceny se tentokrát můžete těšit? Tou hlavní je víkend 
strávený na farmě Wenet v Broumově včetně ubytování pro ce-
lou rodinu. Dále můžete vyhrát čtyřdenní rodinný pobyt v kem-
pu Brodský s celodenním zapůjčením koloběžek, vstupenku pro 
dvě osoby do Bastionu I a podzemí v pevnosti Josefov včetně 
ubytování na jednu noc se snídaní v penzionu Wunsch nebo 
roční permanentku pro opakovaný vstup na znovuobjevený 
hrad Vízmburk.
Více informací, tipů na výlety, zajímavostí i zábavy najdete na 
webu www.toulavybatoh.cz. 

Centrum sv. P. Pia bylo dokončeno
„Když se pater Pio setkával s  lékaři a personálem nemocnice, 
kterou vybudoval, tak jim říkal, že není třeba jen odborná péče 
a znalost stavu jejich pacientů, ale je třeba jim přinášet i lásku,“ 
pronesl Miroslav Wajsar, ředitel Oblastní charity Červený Koste-
lec při slavnostním dokončení Centra sv. P. Pia. Areál, který byl 
postupně plánován a budován během posledních deseti let je 
tvořen několika stavbami, ve kterých jsou poskytovány terén-
ní i ambulantní sociální a zdravotní služby. Pojmenován byl po 
italském knězi, pateru Piovi z Pietrelciny, který proslul svou péčí 
o nemocné a trpící.
„Mě osobně provází otec Pio dlouhá léta jako člověk, který může 
být vzorem a inspirací pro dílo naší charity, ať už zde v Červeném 
Kostelci, nebo v  Domově sv. Josefa ve Dvoře Králové,“ dodává 
Miroslav Wajsar.
Realizace prvních stavebních úpravy začala v roce 2018, kdy do-
šlo k rekonstrukci tzv. „Kafkovy vily“, kde v roce 2020 byla spuště-
na nová služba Denního stacionáře. Své zázemí v budově našla  
i Charitní pečovatelská služba a služba Tísňové péče. V  dru-
hé etapě došlo ke stavebním úpravám přilehlých sochařských 
ateliérů. V nich po rekonstrukci sídlí především zdravotní služ-
by – Mobilní hospic Anežky České, Ambulance paliativní péče 
a Charitní ošetřovatelská služba. V  posledních etapách stavby 
areálu pak vznikly čtyři byty chráněného bydlení, které byly 
nyní dokončeny. Dokončené Centrum sv. P. Pia bylo slavnostně 
otevřeno v pátek 16. 6. za účasti mnoha významných hostů, mj.  
i zástupců města Červený Kostelec.
„Velice si vážíme spolupráce s  charitou a myslím si, že ačkoliv 
město chtělo původně ateliery za jiným účelem, musí všichni 
uznat, že toto využití je tím nejlepším, které se mohlo tomu-



15

to areálu dát,“ uvedl starosta města Červený Kostelec, Tomáš 
Prouza.
Cílem Centra sv. P. Pia je poskytovat komplexní péči lidem, kteří 
se ocitli v  tíživé životní situaci z  důvodu stáří, nemoci či zdra-
votního postižení. Celou nabídku služeb Oblastní charity Červe-
ný Kostelec lze najít na webových stránkách: www.charitack.cz

Barbora Vohralíková 

 Na 10. ročníku Pivobraní vystoupí Pokáč, 
Arakain i Alkehol
Třetí červencová sobota se v centru Náchoda už tradičně nese 
ve znamení oblíbeného Pivobraní. To letos oslaví své 10. naro-
zeniny a v sobotu 15. 7. na Masarykovo náměstí zamíří se svým 
stánkem celkem 14 různých českých pivovarů, chybět nebudou 
koncerty a především příjemná sousedská pohoda. Hudební 
maraton odstartuje ve 13 hodin kapela Warování, následovat 
bude od 15 hodin Pokáč a Roxette revival, kteří spustí lavinu 
nestárnoucích hitů v  17 hodin. Po celou dobu si budou moci 
návštěvníci vyzkoušet i stolní fotbálek v lidské velikosti a ti, kte-
ří zvládnou sestavit šestičlenný tým, mohou poměřit své síly 
a vyhrát pivní ceny. V  podvečerních 19 hodin spustí na pódiu 
legendární Arakain, následovat budou ve 21 hodin se svou 
Top AC/DC Tribute show AC/CZ a o hudební závěr Pivobraní 
se ve 23 hodin postará Alkehol. Pivní fajnšmekři se mohou tě-
šit například na pivovary Trautenberk, Agent, Kynšperský pivo-
var, Beránek, Klenot, Malý Janek, Bakovský pivovar, Panaczech 
a řadu dalších. Chybět pochopitelně nebude ani domácí pivo-
var Primátor. Vstupenky jsou už nyní v  prodeji v  regionálních 
informačních centrech a na www.kupvstupenku.cz za zvý-
hodněných 350 Kč. Případně si je návštěvníci mohou zakoupit 
v den akce přímo na místě. Více informací na www.pivobrani.eu. 

INZERCE
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Připravili jsme pro Vás reklamní předměty
nejen na prázdninové výlety. 

Multifunkční šátek 
180 Kč

Pláštenka 
45 Kč

Pláštenka 
45 KčSkládací deštník 

250 Kč

Peněženka 
50 Kč

Krabička s náplastí 
45 Kč

Cestovní lékarnička 
110 Kč
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

specialista gumárenské výroby - seřizovač, 
mzda 40 000 Kč až 55 000 Kč měsíčně,

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna ročně navíc.

Čáp Josef, ZEDNICKÉ A OBKLADAČSKÉ PRÁCE, t.č. 602 380 709
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Periodický tisk územního samosprávného celku. Výtisk zdarma.

Foto: Úřad městyse Velké Poříčí, grafické zpracování: Hana Bartlová 
Tisk: Střední průmyslová škola Otty Wichterleho, vytištěno na stroji Heidelberg v polygrafických dílnách ve Velkém Poříčí 

Další číslo Poříčského zpravodaje vyjde 1. října 2023. Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. září 2023.


